ПРОТОКОЛ№ 1заседания педагогического советаМАОУ гимназии № 32от 29.08.2022 года«Анализ итогов 2021-2022 учебного года. Приоритетные направления работыи условия реализации образовательных программ в 2022-2023 учебном году вразрезе основных изменений в законодательстве и переходе на ФГОС НОО иООО с 01 сентября 2022 года»
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 103 человекаОТСУТСТВОВАЛИ: 0ПОВЕСТКА ДНЯ:

№ п/п Тема выступления Выступающий
1. Вступительное слово. Представлениеновых педагогов. Награждение педагогов. ДиректорБелякова В.Н.
2. Тематическая часть «Анализ итогов 2021-2022 учебного года:итоги образовательной деятельности»:Анализ образовательной деятельностиНОО в МАОУ гимназии № 32 Руководителькафедры учителейначальной школыРыженко О.В.Итоги ГИА-9 в МАОУ гимназии № 32,сравнительный анализ с результатамимуниципалитета и региона

ЗаместительдиректораМоскаленко О.Ф.Итоги ГИА-11 в МАОУ гимназии № 32,сравнительный анализ с результатамимуниципалитета и региона
ЗаместительдиректораМоскаленко О.Ф.3. Тематическая часть «Приоритетные направления работы и условияреализации образовательных программ в 2022-2023 учебном годув разрезе основных изменений в законодательстве и переходе наФГОС НОО и ООО с 01 сентября 2022 года. Планированиедеятельности на 2022-2023 учебный год»:Основные задачи на новый учебный год,изменения в законодательстве.Согласование и утверждение изменений вООП НОО, ООО, СОО, локальныхдокументах. Реализация проектов ФГИС«Моя школа» и «Школа МинпросвещенияРоссии».

ДиректорБелякова В.Н.

Основные изменения в ООП НОО,ключевые направления деятельности в Заместительдиректора Бодрых

начальной школе на 2022-2023 учебныйгод О.Р.
ВСОКО: планирование оценочныхпроцедур в 2022-2023 учебном году ЗаместительдиректораМоскаленко О.Ф.Особенности идеологическойвоспитательной работы с обучающимися в2022-2023 учебном году.

Руководитель МОклассныхруководителейКравец А.А.Основные направления деятельности вобеспечении безопасности в МАОУгимназии № 32
Заместительдиректора побезопасностиВысоцкий Д.А.4. Заключительная частьПодведение итогов. Утверждение решенияпедагогического совета ДиректорБелякова В.Н.

Ход педагогического совета:
По первому вопросу «Анализ итогов 2021-2022 учебного года: итогиобразовательной деятельности» слушали руководителя кафедры учителейначальной школы Рыженко О.Р., заместителей директора по УВР МоскаленкоО.Ф., Бодрых О.Р. с результатами образовательной деятельности гимназии в2021-2022 учебном году, итоги ГИА-9 и ГИА-11, с целью выявленияположительных и отрицательных моментов деятельности ОО и планированияна следующий учебный год (выступления прилагаются)По второму вопросу «Приоритетные направления работы и условияреализации образовательных программ в 2022-2023 учебном году в разрезеосновных изменений в законодательстве и переходе на ФГОС НОО и ООО с01 сентября 2022 года. Планирование деятельности на 2022-2023 учебныйгод» выступила директор школы Белякова В.Н. ознакомившая педагогическийколлектив со всеми изменениями в законодательстве, которые вышли в летнийпериод:1. Федеральный закон от 14.07.2022 года №295-ФЗ. Термин «оказание услугв сфере образования» заменили на «реализацию образовательных программ».Исключение термина «услуга» из закона снимает неоднозначное толкованиеи ассоциацию педагогической деятельности с коммерческими услугами.2. Федеральный закон от 14.07.2022 года №301-ФЗ. В законе появляетсятермин «группы продленного дня». Группы и режим работы в нихопределяется образовательными организациями самостоятельно с учетоммнения родителей.3. Федеральный закон от 14.07.2022 года №298-ФЗ. Приказ МинпросвещенияРФ №582 от 21.07.2022г. В законе определена документарная нагрузка

педагогов: рабочая программа предмета, курса, модуля; журнал успеваемости,журнал внеурочной деятельности; план воспитательной работы, журналклассных часов; характеристики на детей.4. Приказ Рособрнадзора от 28.03.2022 года №467. Проведение осенних ВПРв срок с 19 сентября по 24 октября в 5-9 классах за прошлый учебный год.5. Письмо Минпросвещения от 06.07.2022 № 03-961. Идеологическаявоспитательная работа с учетом новых геополитических условий:корректировка программы воспитания, календарных планов воспитательнойработы; еженедельное проведение классных часов по понедельникам,изучение и использование государственных символов России вобразовательном процессе (церемония поднятия флага и исполнения гимнаРФ).6. Внедрение ФГОС НОО и ООО с 1 сентября 2022 года.7. Постановление Правительства от 13.07.2022 №1241. Внедрение ФГИС«Моя школа» - портал контента ЦОС.8. Внедрение проекта «Школа Минпросвещения России».9. Указ Президента от 27.06.2022№401. 2023 год – Год педагога и наставника.Нина Ивановна подробно рассказала о реализации федеральных проектовв образовании: ФГИС «Моя школа» и «Школа Минпросвещения России»:основные цели и задачи, периоды реализации, содержательные направлениядеятельности.Заместитель директора по УВР Бодрых О.Р. представила насогласование ООП НОО по ФГОС-2021, ознакомила со всеми изменениями инововведениями в начальной школе по организации образовательногопроцесса в 2022-2023 учебном году (выступление прилагается).По теме организации промежуточной аттестации обучающихся ипроведении оценочных процедур в 2022-2023 учебном году выступалазаместитель директора Москаленко О.Ф. На основании Федерального законаот 29.12.2012 №273 ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Уставашколы, школьного положения о промежуточной аттестации, с цельюопределения уровня освоения обучающимися основной образовательнойпрограммы соответствующего уровня начального и основного общегообразования во всех классах по всем предметам учебного плана будеторганизована и проведена итоговая промежуточная аттестация в апреле, мае2023 года. Москаленко О.Ф. рассказала о подготовке графика контрольныхработ на первое полугодие, о проведении ВПР в 5-9 классах.В рамках данного вопроса вынесены на рассмотрение и принятиепедсовета план работы школы на 2022-2023 учебный год; ООП для НОО,ООО, СОО, АОП для учащихся с ОВЗ, дополнения в АООП ООО и СОО.Также был озвучен режим работы школы, расписание учебных занятий; планвнеурочной деятельности; учебный план и календарный учебный график;рабочие программы учебных предметов и курсов, в том числе адаптированныедля учащихся с ОВЗ, адаптированную ООП обучающихся с тяжелойумственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и

множественными нарушениями развития (вариант 2), программыдополнительного образования.С особенностями идеологической воспитательной работы собучающимися в 2022-2023 учебном году ознакомили заместители директорапо воспитательной работе Виноградова Г.В., Павликова Г.Н. и руководительМО классных руководителей Кравец А.А. На рассмотрение и согласованиепредставлена программа воспитания МАОУ гимназии № 32, календарныепланы воспитательной работы, программа «Разговоры о важном», Положенияо классном руководстве и методическом объединении классныхруководителей, о службе медиации в МАОУ гимназии №32.
Решение педагогического совета:

1. Согласовать и утвердить ООП НОО, ООП ООО по ФГОС-2021.2. Согласовать и утвердить Программу воспитания МАОУ гимназии № 32и календарные планы воспитательной работы на 2022-2023 учебный год.Согласовать и утвердить Положения о классном руководстве, о методическомобъединении классных руководителей, о службе школьной медиации.3. Согласовать внесение изменения в ООП ООО и СОО в части:-изменения нормативных документов в пояснительной записке;-изменения организационного раздела ООП – календарный годовой учебныйграфик, учебный план, план внеурочной деятельности, рабочие программыпедагогов по предметам.4. Утвердить сроки и формы проведения промежуточной аттестации в 2022-2023 учебном году, график проведения контрольных работ на первоеполугодие 2022-2023 учебного года.5. Учителям-предметникам изучить и проанализировать ошибки, допущенныеобучающимися на ОГЭ и ЕГЭ с целью выявления и устранения недостатков вподготовке обучающихся в 2022-2023 учебном году.6. Подготовить планы работ с обучающимися «группы риска», планы поподготовке к ГИА, сформировав дифференцированные группы обучающихсяс целью повышения качества образовательных результатов, планы работсоциального педагога, педагога-психолога, социальный паспорт школы,программу профилактики безнадзорности и правонарушенийнесовершеннолетних в МАОУ гимназии №32.7. Усилить контроль за состоянием преподавания учебных предметов вклассах с низкими образовательными результатами.8. Усилить контроль за объективностью выставления отметок обучающимися,ведением отчетной документации и электронного журнала.9. Усилить контроль за подготовкой к ГИА, преподаванием предметов в 9 и 11классах с низкими результатами на ГИА в 2021-2022 учебном году.10. Принять к сведению все изменения в законодательстве 2022 года.11. Обеспечить соблюдение действующего законодательства в частиснижения документационной нагрузки педагогических работников: внесениеизменений в нормативные локальные акты учреждения.

11. Организовать работу по планомерному внедрению ФГИС «Моя школа»,регистрацию педагогов и обучающихся школы.12. Организовать работу по апробации проекта «Школа МинпросвещенияРоссии», пройти самодиагностику, провести самоанализ результатов.

Голосовали: «за» - 103 (единогласно)«против» - нет

Председатель педсовета: В.Н. Белякова

Секретарь педсовета: О.Ф. Москаленко